Página 1/3

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

Instituto de Ciência, Tecnologia e Inovação

Rua do Telégrafo – s/n – Camaçari – Bahia

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE

ESTAGIÁRIOS(AS) PARA ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO PARA ATUAR NO

INSTITUTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO - CAMAÇARI

EDITAL nº 01/2025

RESULTADO FINAL

A Universidade Federal da Bahia - UFBA, no uso de suas atribuições, por meio do Instituto de

Ciência, Tecnologia e Inovação (ICTI), torna público o Resultado Final da seleção de estudantes

que submeteram inscrição ao Edital Nº 01/2025, nas seguintes categorias:

1. CANDIDATOS(AS) APROVADOS(AS):

Área de Estágio: Design e Mídias Sociais - Classificação

ORDEM DE

CLASSIFICAÇÃO GERAL

ORDEM DE

CLASSIFICAÇÃO PP

NOME

1º  JÚLIA DOS SANTOS

CONCEIÇÃO

2º  BEATRIZ OLIVEIRA DE

JESUS

3º 1º CAIQUE BRENO FREITAS

SANTANA

4º  HELEN CAVALCANTE

GAZINEU

5º 2º RENAN CARDOSO

NASCIMENTO

6º 3º GRACIELLA LEAL DOS

SANTOS

Área de Estágio: Comunicação e Assessoria de Imprensa - Classificação

ORDEM DE

CLASSIFICAÇÃO GERAL

ORDEM DE

CLASSIFICAÇÃO PP

NOME

1º 1º JOAO MAURICIO DE SOUSA

CASTRO

Página 2/3

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

Instituto de Ciência, Tecnologia e Inovação

Rua do Telégrafo – s/n – Camaçari – Bahia

Área de Estágio: Tecnologia da Informação - Classificação

ORDEM DE

CLASSIFICAÇÃO GERAL

ORDEM DE

CLASSIFICAÇÃO PP

NOME

1º 1º PEDRO MORENO NIELLA

DE SOUZA SALES

EVANGELISTA

2º  THAMIRYS ALBUQUERQUE

CUNHA

3º  MATHEUS FONSECA SILVA

4º 2º MAILSON PIEDADE DOS

SANTOS

5º  THICIANE SANTOS SILVA

2. CANDIDATOS(AS) DESCLASSIFICADOS(AS):

Área de Estágio: Comunicação e Assessoria de Imprensa

NOME MOTIVO DA DESCLASSIFICAÇÃO

LETICIA GABRIELLY SIMAO DA SILVA Conforme item 2.3.3 do edital.

3. CANDIDATOS(AS) SELECIONADOS(AS):

CANDIDATO/A ÁREA DE ESTÁGIO
CAIQUE BRENO FREITAS SANTANA* Design e Mídias Sociais

JOAO MAURICIO DE SOUSA CASTRO** Comunicação e Assessoria de Imprensa

PEDRO MORENO NIELLA DE SOUZA SALES

EVANGELISTA**

Tecnologia da Informação

THAMIRYS ALBUQUERQUE CUNHA Tecnologia da Informação

*Candidato cuja autodeclaração foi deferida e está aprovado dentro das vagas reservadas,

conforme item 4.3 do Edital nº 01/2025.

**Candidato cuja autodeclaração foi deferida e está aprovado dentro do número de vagas

oferecidas para ampla concorrência, conforme item 4.3 do Edital nº 01/2025.

Página 3/3

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

Instituto de Ciência, Tecnologia e Inovação

Rua do Telégrafo – s/n – Camaçari – Bahia

4. CLASSIFICAÇÃO DOS(AS) CANDIDATOS(AS) QUE CONCORRERAM PARA A

RESERVA DE VAGAS PARA PESSOAS QUE SE AUTODECLARARAM PRETOS(AS)

OU PARDOS(AS)

 CANDIDATO/A ÁREA DE ESTÁGIO PONTUAÇÃO

TOTAL

1º  CAIQUE BRENO FREITAS SANTANA Design e Mídias Sociais 82,50

2º RENAN CARDOSO NASCIMENTO Design e Mídias Sociais 82,00

3º GRACIELLA LEAL DOS SANTOS Design e Mídias Sociais 73,00

4º MAILSON PIEDADE DOS SANTOS Tecnologia da Informação 71,00

Obs.: Não houve inscrição válida de candidatos(as) para a vaga reservada de pessoas com

deficiência.

Conforme item 4.3 do Edital nº 01/2025, a convocação dos(as) candidatos(as) aprovados(as)

atenderá estritamente a ordem de classificação de que trata o item 3.10 e deverá observar o

quantitativo de vagas destinado a cada grupo de vaga, observando os itens 4.3.1 e 4.3.2.

Conforme item 4.4 do Edital nº 01/2025, os(as) candidatos(as) aprovados(as) poderão ser

convocados dentro do prazo de validade do Edital, conforme item 1.4, à medida que forem

surgindo vagas, respeitada a ordem de classificação no processo seletivo, de acordo com as

listagens em ampla concorrência e reservas de vagas e desde que ainda atendam aos pré-requisitos.

Os/As selecionados(as) serão convocados/as por meio dos e-mails fornecidos no ato da inscrição

para receberem as orientações relativas aos trâmites de efetivação do estágio.

Camaçari, 11 de abril de 2025.

Profa. Dra. Maiana Brito de Matos

Diretora do Instituto de Ciência, Tecnologia e Inovação

Portaria nº 177/2022/UFBA